Il cambiamento più profondo nelle tecniche di messa per iscritto delle *rationes* interessò la struttura dei testi, la cui lunghezza passò dalle poche righe del periodo 1285-1288 ad alcune pagine. I notai deputati alla loro redazione costruirono *incipit* complessi, che davano talvolta luogo a vere e proprie *narrationes*:

In nomine Domini, amen. Cum quedam talea fuerit imposita per comune Montiscalerii super registro ipsius comunis ad racionem denariorum sex astensium pro libra, pro solvendo salarium milicie equarum nuper imposita per ipsum comune, silicet XXX equarum et XXX roncinarum, dando pro salario cuiuslibet eque cum roncina libras XLV astensium; ad quam taleam recipiendam et excuciendam fuerunt constituti collectores et excussores et massarii Thomas Longus filius Guillelmini Longi et Iohannetus filius condam domini Manuelis de Caburreto. Ideo prefati Thomas et Iohannetus fecerunt et traxerunt computum et racionem cum domino Guillelmino de Çignino castellano et iudice Montiscalerii et cum racionatoribus comunis loci eiusdem, quorum nomina inferius continentur, de omni eo quod ipsi receperunt et excuserunt de dicta talea et de expensis et libratis per ipsos prout inferius continetur. Summa quidem magna tocius registri Montiscalerii, scripta in libro summarum ipsius registri, est: lib. XXXXIII<sup>M</sup> VIII<sup>C</sup> LXI, sol. X, silicet de IIII quarteriis, sine summis forensium,

<sup>46</sup> ASCM, serie A, n. 11.

<sup>47</sup> Gli estensori delle *rationes* sono spesso anonimi, ma i testi menzionano solitamente un pagamento a favore di un notaio «pro ista racione scribenda» (cfr. per esempio ASCM, serie E, n. 1, c. 26v).

que sunt ultra ipsos quarterios<sup>48</sup>.

Si incominciò, poi, a elencare in maniera analitica le spese eseguite *pro communi* dai funzionari sottoposti alla verifica, delle quali in precedenza si registrava soltanto il totale<sup>49</sup>; e a riportare negli spazi bianchi, lasciati al termine di ciascuna *ratio*, annotazioni dettagliate riguardanti le modalità della trasmissione al comune delle somme prelevate:

De quibus lib. XIII, sol. III, den. VIII astensium dicti massarii post dictam rationem solverunt pro panis trumbatorum Centoroto de Cario: lib. III, sol. VI astensium.

Item solverunt post dictam rationem Viotto de Castroainaldo pro cavallaria Bertrami de Castroainaldo: lib. VII, sol. III, den. VII astensium.

Item dederunt eidem Viotto eadem de causa: sol. L astensium.

Et restat adhuc quod dicti massarii debent restituere dicto comuni: sol. XXIII astensium.

Quos sol. XXIII astensium dicti massarii dederunt et solverunt Viotto de Castroainaldo predicto<sup>50</sup>.

Ai testi fu conferita una *mise en page* utile a individuare rapidamente le *rationes* dei vari ufficiali o creditori (i cui nomi sono indicati da titoletti riquadrati) e, all'interno di ciascuna *ratio*, le somme delle entrate e delle uscite (segnalate da *maniculae*) e i nomi dei *rationatores* (organizzati in elenchi su due colonne all'inizio o al termine della *ratio*).

Dal confronto tra le *rationes* di fine Duecento e quelle scritte a partire dal 1306 emerge come non soltanto le scritture, ma anche le prassi legate al controllo dei conti si siano trasformate e pienamente formalizzate nel giro di pochi anni. All'inizio del secolo XIV, per esempio, appaiono del tutto definite le funzioni del collegio dei *rationatores*, la cui presenza alle operazioni di verifica era ormai ritenuta indispensabile. Le competenze dei *rationatores* andavano oltre la revisione dei conti: per esempio, essi si incaricavano anche di emanare, di concerto con il giudice e il castellano lo-

<sup>48</sup> *Ibid.*, c. 8r.

<sup>49</sup> Per esempio, a partire dal 1307 le *rationes* degli esattori delle taglie destinati al pagamento della *militia* comunale danno conto dei nomi dei cavalieri stipendiati dal comune e dei compensi assegnati a ciascuno (*ibid.*, c. 9r).

<sup>50</sup> *Ibid.*, c. 11r.

cali, le ordinanze relative alle modalità dell'esazione di nuove imposte<sup>51</sup>; e di determinare i compensi spettanti agli esattori e agli estimatori<sup>52</sup>.

A partire dai primi decenni del Trecento le scritture contabili del comune di Moncalieri possono essere confrontate con quelle conservate in altri comuni del principato; presentiamo brevemente il caso pinerolese.

<sup>51</sup> «Anno Domini millesimo CCCXII, indicione XIII, die lune, XXIII mensis february. Rationatores comunis tam novi quam veter[es], in presencia domini Guillelmi de Cignino castellani et iudicis Montiscalerii, citati et congregati ad hoc per nuncium comunis et per grossam campanam hodie pulsatam, ordinaverunt omnes illi qui erant ibidem de comuni concordia et voluntate quod una talea inponatur ad rationem denariorum octo viannensium pro qualibet libra pro solvendis debitis usurariis et non usurariis predicti comunis et expensis dicti comunis. Item ordinaverunt quod omnes talee veteres raspentur cum quarto pluri per infrascriptos duos raspatores et cum notario infrascripto et quod ipsi habeant secum unum ex clientibus castri et unum nuncium comunis; et quod ipsi non debeant transire aliquam domum quousque scit raspata sed teneantur raspate continue quamlibet domum ubi aliquid poterint invenire et facere venditionem possessionum tam forensium quam intrinsecorum de illis qui non solverint eorum taleam propinquioribus vicinis; et quod ipsi vicini propinquiores compellantur ad emendum per penas arbitrio castellani inponendas; et quod ipsi raspatores, notarius, cliens et nuncius abeant pro eorum labore medietatem carti et tantum plus quandum videbitur rationatoribus; et quod si predicti raspatores dimiterent aliquem ad raspandum ponatur in eorum ratione ac si raspasset. Nomina quorum raspatorum sunt hec: Guillelmus Duchus, Iacobus Ferandus, Iohannetus Ponciglonus eorum notarius» (ASCM, serie E, n. 2, c. 2<sup>o</sup>).

<sup>52</sup> «Dominus Guillelmus de Zignino miles castellanus et iudex Montiscalerii congregavit infrascriptos rationatores comunis veteres et novos in domi fratrum Minorum, per campanam grossam et per nuncios comunis more solito, quorum rationatorum nomina hec sunt: dominus Petrus de Episcopo pro Episcopo, Guillelmetus de Peracio, Guillelmus de Brigna, Tomas Marcoaldus, Bertolotus Merllo, Petrus Ducus pro fratre suo Bertoto, Iorcinus de Episcopus, Vietus Marcoaldus pro domino Ruffineto de Solario, Manoel Maialis, Facius Platus, Matheus Platus, Bertolotus Falavisca pro domino Petro Falavisca condam, Matheus Paniceria pro Franceschino de Rocolo condam. Qui rationatores in presencia dicti domini castellani et de eius consilio et voluntate, ex baylia eis concessa a consilio Montiscalerii, taxaverunt illos XII sapientes, qui fecerant ordinationa regesti, quod fieri debebat de novo, et eorum notarios et stimatores et recercatores mobilie veteris et nove pro eorum labore quod substinuerunt predicti XII sapientes et eorum notarii et recercatores predicti et pro expensis quas fecerunt in predicto eorum officio exercendo ut infra, volentes et ordinantes quod Massarii comunis, silicet Bertolotus Merllo et Tomas Marcoaldi, eis satisfaciant et solvant de pecunia comunis ut inferius continentur» (*ibid.*, cc. 7<sup>v</sup>-8<sup>r</sup>).

Benché Filippo di Savoia avesse scelto il castello di Pinerolo come residenza privilegiata del proprio *hospicium* già all'indomani della nascita dell'appannaggio<sup>53</sup>, l'assestamento dei rapporti fra il principe e le famiglie aristocratiche di quel centro richiese circa un quarto di secolo. Negli anni immediatamente precedenti e successivi al 1295 gli ufficiali sabaudi furono impegnati in due contrasti militari con parte dell'*élite* comunale, che aveva basato la propria ascesa sul legame privilegiato con poteri signorili extraurbani e che osteggiava la politica accentratrice espressa da Amedeo V e poi da Filippo<sup>54</sup>. Una seconda fase di tensioni interessò tutto il secondo decennio del Trecento e fu probabilmente collegata all'aumento del prelievo di denaro e di armati da parte del principe<sup>55</sup>. Un pieno chiarimento dei rapporti istituzionali tra i Savoia-Acaia e il comune di Pinerolo fu raggiunto soltanto nel 1322, allorché si procedette a una revisione degli obblighi reciproci fra la comunità e il potere centrale<sup>56</sup>.

Il primo *liber rationum* conservato a Pinerolo è di poco posteriore a quell'evento (fu compilato fra il 1327 e il 1333)<sup>57</sup>; dalla sua analisi emerge come gli schemi testuali e il lessico impiegati dai notai comunali per ser-